
Diário da República, 2.ª série — N.º 158 — 14 de agosto de 2015  23105

Membros das comissões científicas de curso de doutoramento Número
mecanográfico Nome

Química  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2219 Mário Nuno de Matos Sequeira Berberan e Santos.
Química  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1992 Maria Teresa Nogueira Leal da Silva Duarte.
Restauro e Gestão Fluviais. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2388 António Alberto do Nascimento Pinheiro.
Restauro e Gestão Fluviais. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26343 Rodrigo de Almada Cardoso Proença Oliveira.
Segurança de Informação. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1105 Amílcar dos Santos da Costa Sernadas.
Segurança de Informação. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2634 Antonio Manuel Pacheco Pires.
Segurança de Informação. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2910 Luís Eduardo Teixeira Rodrigues.
Segurança de Informação. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2403 Mário Alexandre Teles de Figueiredo.
Sistemas de Transportes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1940 Fernando José Silva e Nunes da Silva.
Sistemas de Transportes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5123 Luis Guilherme de Picado Santos.
Sistemas de Transportes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4240 Maria do Rosário Maurício Ribeiro Macário.
Sistemas de Transportes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1397 Rui Manuel Moura de Carvalho Oliveira.
Sistemas Sustentáveis de Energia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2094 Helder Carriço Rodrigues.
Sistemas Sustentáveis de Energia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1668 José Carlos Fernandes Pereira.
Sistemas Sustentáveis de Energia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2361 Paulo Manuel Cadete Ferrão.

 208842896 

 Despacho (extrato) n.º 9202/2015
Designo, ao abrigo da alínea q) do n.º 4 do art.º 13 dos Estatutos

do Instituto Superior Técnico, o Professor Jorge Manuel Rodrigues 
Crispim Romão como Presidente do Centro de Física Teórica das Par-
tículas (CFTP).

03 de agosto de 2015. — O Presidente do Instituto Superior Técnico, 
Arlindo Manuel Limede de Oliveira.

208843405 

 UNIVERSIDADE DO MINHO

Reitoria

Despacho n.º 9203/2015
A Licenciatura em Educação Básica foi acreditada preliminarmente, 

pela Agência de Avaliação e Acreditação do Ensino Superior (A3ES), 
em 5 de abril de 2011, encontrando -se registada pela Direção -Geral do 
Ensino Superior (DGES) com o n.º R/A -Ef 3501/2011.

Sob proposta dos órgãos legal e estatutariamente competentes do Ins-
tituto de Educação da Universidade do Minho, nos termos do artigo 76.º 
do Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de março, alterado e republicado pelo 
Decreto -Lei n.º 115/2013, de 7 de agosto, do artigo 13.º do Decreto -Lei 
n.º 79/2014, de 14 de maio, e dos Estatutos da Universidade do Minho, 
publicados pelo Despacho Normativo n.º 61/2008, de 14 de novembro, 
Diário da República, 2.ª série, n.º 236, de 5 de dezembro, aprovo a 
alteração do plano de estudos da Licenciatura em Educação Básica, no 
âmbito do procedimento da sua acreditação pela A3ES.

O ciclo de estudos foi acreditado pela A3ES, por decisão do Conselho 
de Administração, em 22 de dezembro de 2014, e registado pela DGES 
com o n.º R/A -Ef 3501/2011/AL01, em 21 de maio de 2015.

Assim, determino:
As alterações ao ciclo de estudos são as que constam do anexo ao 

presente despacho.
Esta alteração entra em vigor no ano letivo de 2015/2016.
É revogado o Despacho RT/C -317/2007.
15 de julho de 2015. — O Reitor, António M. Cunha.

ANEXO

I — Estrutura Curricular
1 — Unidade orgânica: Instituto de Educação.
2 — Ciclo de estudos: Licenciatura em Educação Básica.
3 — Grau: Licenciado.
4 — Área científica predominante do ciclo de estudos: Formação 

de Professores.
5 — Número de créditos necessário à obtenção do grau: 180 ECTS.
6 — Duração normal do ciclo de estudos: 6 semestres.
7 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a ob-

tenção do grau: 

Área científica Sigla ECTS
obrigatórios

Área de Docência. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AD 125
Área Educacional Geral . . . . . . . . . . . . . . . . . AEG 20
Didáticas Específicas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DE 20
Iniciação à Prática Profissional  . . . . . . . . . . . IPP 15

Total . . . . . . . . . . 180

 Componentes de Formação (artigo 13.º do Decreto -Lei 
n.º 79/2014, de 14 de maio) 

Componentes de formação Créditos

Área de Docência. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125
Português . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Matemática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Ciências Naturais e História e Geografia de Portugal . . . 35
Expressões  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Área Educacional Geral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Didáticas Específicas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Iniciação à Prática Profissional  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Total. . . . . . . . . . . . . . . . . . 180

 II — Plano de Estudos

Universidade do Minho

Instituto de Educação

Licenciatura em Educação Básica

1.º ano/1.º semestre 

Unidades curriculares Área
científica Tipo Horas de trabalho Horas de contacto ECTS

Língua, Textualidade Literária e Estratégias Interpretativas . . . . AD S1 140 45 (15 T+30 TP) 5
Elementos de Matemática  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AD S1 140 60 (30 T+30 TP) 5


